



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
CNPJ: 18.170.674/0001-08



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 009/2024-PE

CONTRATO nº 032/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS E A
EMPRESA AUDELENE RAMOS DOS SANTOS, NA
FORMA ABAIXO.

1 CONTRATANTE

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.170.674/0001-08, sediado na Avenida Castelo Branco, nº 821, Centro, CEP: 68.148-000, Brasil Novo, Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Secretária Municipal de Assistência Social Sr. WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA, residente e domiciliada nesta cidade de Brasil Novo/PA.

2 CONTRATADA

A empresa **AUDILENE RAMOS DOS SANTOS**, com CNPJ nº 34.772.812/0001-77, com sede na Rodovia Transamazônica S/N, bairro: Cidade Nova, na cidade de Brasil Novo/PA, CEP: 68.148-000, telefone (93) 99176-2647, e-mail: romarioautopecas@gmail.com, neste ato representada pela Sr.^a Audilene Ramos Dos Santos, brasileira, união estável, portador da Carteira de Identidade nº 3054*** SSP/AM CPF nº 040.562.***-**,.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL

A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 009/2024, efetuada pela Contratante na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO

A contratada compromete-se a fornecer peças para veículos leves, ônibus e micro-ônibus", para manutenção das atividades das Secretarias e Fundos Municipais de Brasil Novo, conforme especificações constantes no termo de referência (anexo I).

SUBCLÁUSULA I

Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 009/2024, e os constantes da proposta da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS

As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:

2.078 – Manutenção das Atividades de Gestão Descentralizadas do SUAS

2.080 – Bloco de Proteção Social Especial

2.081 – Programa de Fortalecimento do Cadastro Único – Procad

2.082 – Execução de Emenda Parlamentar para Assistência Social

2.083 – Bloco de Proteção Social Básica

2.090 – Gestão descentralizada Bolsa Família

2.096 – Manutenção do Conselho Tutelar

2.101 – Gestão administrativa da SEMUTS

Classificação Econômica:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota fiscal.

ITEM	LOTE 01 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2021/2022- SEMUTS	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	Alternador	UND	3	ZM	1730,06	5190,18
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	COFAP	315,36	2522,88
3	Amortecedor traseiro	UND	8	COFAP	242,63	1941,04



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
CNPJ: 18.170.674/0001-08



4	Anel Oring Eixo S até 9 toneladas	UND	20	MIX	10,06	201,20
5	Automático motor partida	UND	4	ZM	236,68	946,72
6	Bandeja de suspensão	UND	4	AMORTEX	523,20	2092,80
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	BOSCH	632,55	1265,10
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	COFAP	73,35	880,20
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	COFAP	73,10	877,20
10	Bomba d'água	UND	4	URBA	379,28	1517,12
11	Bomba hidráulica	UND	1	DHB	1317,86	1317,86
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	SKF	162,20	1297,60
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	SKF	238,42	1430,52
14	Cilindro roda traseira	UND	10	TRW	115,66	1156,60
15	Coifa da junta homocinética l. cambio	UND	10	MIX	41,78	417,80
16	Coifa da junta homocinética l. roda	UND	10	MIX	48,37	483,70
17	Correia acd	UND	6	DAYCO	38,61	231,66
18	Correia alternador	UND	10	DAYCO	34,42	344,20
19	Correia direção hidráulica	UND	10	DAYCO	38,22	382,20
20	Corrente de tração	UND	2	FRONTIER	1137,80	2275,60
21	Coxim da cabine	UND	8	REI	266,43	2131,44
22	Coxim da caixa de redução	UND	10	REI	67,28	672,80
23	Coxim do motor	UND	8	REI	219,77	1758,16
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	NAKATA	73,62	441,72
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	NAKATA	110,59	1105,90
26	Cubo roda dianteira	UND	6	IMA	569,57	3417,42
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	FREMAX	271,42	2171,36
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	GAUS	768,62	4611,72
29	Embreagem viscosa	UND	6	MODEFER	649,91	3899,46
30	Farol LD	UND	4	ORGUS	434,03	1736,12
31	Farol LE	UND	4	ORGUS	439,83	1759,32
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	FAMA	668,56	1337,12
33	Junta homocinética completa	UND	4	IMA	863,20	3452,80
34	Junta tampa Válvula	UND	4	SABO	173,06	692,24
35	Kit. De embreagem	UND	2	LUK	1261,27	2522,54
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	COFRAN	157,06	1570,60
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	COFRAN	322,06	1932,36
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	COFRAN	322,06	2576,48
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	FRASLE	119,54	956,32
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	FRASLE	225,50	1804,00
41	Pivô inferior	UND	8	NAKATA	182,67	1461,36
42	Pivô superior	UND	8	NAKATA	97,81	782,48
43	Pivô superior ld	UND	6	NAKATA	98,61	591,66
44	Pivô superior le	UND	10	NAKATA	98,61	986,10
45	Reparo pinça freio dianteiro	UND	6	MIX	96,45	578,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
CNPJ: 18.170.674/0001-08



46	Retentor roda traseira externo	UND	6	SABO	37,64	225,84
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	SABO	27,41	164,46
48	Rolamento cardan	UND	6	REI	201,94	1211,64
49	Rolamento roda traseira	UND	10	FAG	287,57	2875,70
						76200,00
ITEM	LOTE 02 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2015/2016- SEMUTS	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	Alternador	UND	3	ZM	1723,93	5171,79
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	COFAP	314,68	2517,44
3	Amortecedor traseiro	UND	8	COFAP	242,11	1936,88
4	Anel Oring Eixo S até 9 toneladas	UND	20	MIX	10,04	200,80
5	Automático motor partida	UND	4	ZM	236,17	944,68
6	Bandeja de suspensão	UND	4	AMORTEX	522,08	2088,32
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	BOSCH	631,19	1262,38
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	COFAP	73,20	878,40
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	COFAP	72,94	875,28
10	Bomba d'água	UND	4	URBA	378,46	1513,84
11	Bomba hidráulica	UND	1	DHB	1315,03	1315,03
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	SKF	161,85	1294,80
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	SKF	237,90	1427,40
14	Cilindro roda traseira	UND	10	TRW	115,41	1154,10
15	Coifa da junta homocinética l. cambio	UND	10	MIX	41,69	416,90
16	Coifa da junta homocinética l. roda	UND	10	MIX	48,27	482,70
17	Correia acd	UND	6	DAYCO	38,53	231,18
18	Correia alternador	UND	10	DAYCO	34,35	343,50
19	Correia direção hidráulica	UND	10	DAYCO	38,14	381,40
20	Corrente de tração	UND	2	FRONTIER	1135,49	2270,98
21	Coxim da cabine	UND	8	REI	266,32	2130,56
22	Coxim da caixa de redução	UND	10	REI	67,14	671,40
23	Coxim do motor	UND	8	REI	219,30	1754,40
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	NAKATA	73,46	440,76
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	NAKATA	110,35	1103,50
26	Cubo roda dianteira	UND	6	IMA	568,34	3410,04
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	FREMAX	270,84	2166,72
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	GAUS	766,96	4601,76
29	Embreagem viscosa	UND	6	MODEFER	648,51	3891,06
30	Farol LD	UND	4	ORGUS	433,09	1732,36
31	Farol LE	UND	4	ORGUS	438,88	1755,52
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	FAMA	667,12	1334,24
33	Junta homocinética completa	UND	4	IMA	861,35	3445,40
34	Junta tampa Válvula	UND	4	SABO	172,68	690,72
35	Kit. De embreagem	UND	2	LUK	1258,56	2517,12



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
CNPJ: 18.170.674/0001-08



36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	COFRAN	156,29	1562,90
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	COFRAN	319,46	1916,76
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	COFRAN	319,46	2555,68
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	FRASLE	117,98	943,84
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	FRASLE	225,60	1804,80
41	Pivô inferior	UND	8	NAKATA	182,27	1458,16
42	Pivô superior	UND	8	NAKATA	97,60	780,80
43	Pivô superior Id	UND	6	NAKATA	98,40	590,40
44	Pivô superior le	UND	10	NAKATA	98,79	987,90
45	Reparo pinça freio dianteiro	UND	6	MIX	96,24	577,44
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	SABO	37,56	225,36
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	SABO	27,35	164,10
48	Rolamento cardan	UND	6	REI	201,50	1209,00
49	Rolamento roda traseira	UND	10	FAG	286,95	2869,50
						76000,00
ITEM	LOTE 014 - FIAT UNO 2018 - 2019 / SEMUTS	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	10	COFAP	354,50	3545,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	9	COFAP	411,41	3702,69
3	BANDEJA SUSPENSÃO	UND	6	AMORTEX	333,04	1998,24
4	BARRA AXIAL	UND	12	VIEMAR	65,30	783,60
5	BATERIA 60 Amp.	UND	6	BOSCH	606,39	3638,34
6	BOMBA D'ÁGUA	UND	3	URBA	233,16	699,48
7	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	9	BOSCH	214,57	1931,13
8	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	UND	3	ANROI	634,38	1903,14
9	CABO DE VELA	UND	9	NGK	111,95	1007,55
10	CABO EMBREAGEM	UND	9	TUBA	92,36	831,24
11	CABO FREIO MAO	UND	9	TUBA	79,30	713,70
12	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	3	AMPRI	1072,15	3216,45
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	TRW	72,77	873,24
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	MIX	32,66	293,94
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	MIX	41,98	377,82
16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	DAYCO	72,77	873,24
17	COXIM CAMBIO	UND	3	REI	170,72	512,16
18	COXIM MOTOR	UND	9	REI	249,08	2241,72
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	IMA	79,30	713,70
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	IMA	260,29	3123,48
21	DISCO DE FREIO	UND	12	FREMAX	114,74	1376,88
22	JUNTA CABEÇOTE	UND	9	SABO	68,10	612,90
23	JUNTA DO MOTOR	UND	9	SABO	278,00	2502,00
24	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	9	IMA	247,22	2224,98
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	COFAP	252,81	3033,72
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	COFAP	85,83	1029,96



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
CNPJ: 18.170.674/0001-08



27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	LUK	438,46	3946,14
28	KIT DO MOTOR	UND	9	MALHE	839,62	7556,58
29	PARABRISA	UND	3	BENSO	707,14	2121,42
30	PASTILHA DE FREIO	UND	12	FRASLE	91,42	1097,04
31	PIVO DIREÇÃO	UND	12	NAKATA	65,30	783,60
32	PIVO SUSPENSÃO	UND	12	NAKATA	53,17	638,04
33	RADIADOR	UND	3	VISCONDE	578,40	1735,20
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	12	FAG	205,24	2462,88
35	SAPATA DE FREIO	UND	12	FRASLE	205,24	2462,88
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	12	FREMAX	83,96	1007,52
37	TAMPA RADIADOR	UND	6	UNICK	23,32	139,92
38	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	16	NAKATA	65,31	1044,96
39	TERMINAL DIREÇÃO	UND	16	NAKATA	65,31	1044,96
40	VELA	UND	16	NGK	18,66	298,56
						70100,00
ITEM	LOTE 015 - VW GOL 2022 / SEMUTS	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	10	COFAP	354,17	3541,70
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	9	COFAP	411,04	3699,36
3	BANDEJA SUSPENSÃO	UND	6	AMORTEX	332,74	1996,44
4	BARRA AXIAL	UND	12	VIEMAR	65,25	783,00
5	BATERIA 60 Amp.	UND	6	BOSCH	605,83	3634,98
6	BOMBA D'ÁGUA	UND	3	URBA	232,88	698,64
7	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	9	BOSCH	214,37	1929,33
8	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	UND	3	ANROI	633,80	1901,40
9	CABO DE VELA	UND	9	NGK	111,84	1006,56
10	CABO EMBREAGEM	UND	9	TUBA	92,28	830,52
11	CABO FREIO MAO	UND	9	TUBA	79,23	713,07
12	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	3	AMPRI	1072,69	3218,07
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	TRW	72,70	872,40
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	MIX	32,63	293,67
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	MIX	41,94	377,46
16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	DAYCO	72,70	872,40
17	COXIM CAMBIO	UND	3	REI	170,57	511,71
18	COXIM MOTOR	UND	9	REI	248,86	2239,74
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	IMA	79,23	713,07
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	IMA	260,05	3120,60
21	DISCO DE FREIO	UND	12	FREMAX	114,64	1375,68
22	JUNTA CABEÇOTE	UND	9	SABO	68,04	612,36
23	JUNTA DO MOTOR	UND	9	SABO	277,75	2499,75
24	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	9	IMA	251,65	2264,85
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	COFAP	260,98	3131,76
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	COFAP	95,07	1140,84



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
CNPJ: 18.170.674/0001-08



27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	LUK	447,39	4026,51
28	KIT DO MOTOR	UND	9	MALHE	850,03	7650,27
29	PARABRISA	UND	3	BENSO	706,49	2119,47
30	PASTILHA DE FREIO	UND	12	FRASLE	91,34	1096,08
31	PIVO DIREÇÃO	UND	12	NAKATA	65,25	783,00
32	PIVO SUSPENSÃO	UND	12	NAKATA	53,12	637,44
33	RADIADOR	UND	3	VISCONDE	577,87	1733,61
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	12	FAG	197,59	2371,08
35	SAPATA DE FREIO	UND	12	FRASLE	195,73	2348,76
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	12	FREMAX	74,57	894,84
37	TAMPA RADIADOR	UND	3	UNICK	23,30	69,90
38	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	12	NAKATA	65,25	783,00
39	TERMINAL DIREÇÃO	UND	12	NAKATA	65,25	783,00
40	VELA	UND	12	NGK	18,64	223,68
						69500,00
VALOR GLOBAL DO CONTRATO É DE R\$ 291.800,00						

CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei.

CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA

O prazo do presente contrato será até 31/12/2025.

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO

O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 06 de março de 2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CNPJ sob o nº 18.170.674/0001-08

Sr. WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social

Contratante

Empresa: AUDILENE RAMOS DOS SANTOS

CNPJ nº. 34.772.812/0001-77

Audilene Ramos Dos Santos

Contratado